
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 29 de maio de 2025 – Edição: 1.401 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 5 

IDAC ................................................................................................................................................ 8 

EXTRATO ...................................................................................................................................... 8 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 29 de maio de 2025 – Edição: 1.401 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.865/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal 

nº 768/1992 (Estatuto dos Servidores), artigo 60, I; 

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, Adriano Pereira Mendonça, da função 

de Professor Docente I “A”, matrícula nº 33.086, do Quadro de 

Servidores Estatutários dessa Prefeitura, com efeito a partir de 

31/01/2025, conforme manifestação expressa no Processo Administrativo 

nº 724/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.866/2025 

     O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em 
seu artigo 136, inciso VI c/c artigo 154, 
RESOLVE: 

Conceder ao servidor, Victor Machado de Oliveira, Auxiliar 

Administrativo, matrícula nº 33.602, admitido em 02/02/2022, Licença 

sem Vencimento, pelo período de 02 (dois) anos, a contar a partir de 

21/05/2025, conforme Processo Administrativo nº 3986/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.867/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os 

artigos 58 e 59 da Lei Municipal n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a contar de 1º de junho de 2025, a servidora 

AMÉLIA ALVES SIMAS, Professor Docente II “A”, do Quadro 

Permanente de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, matrícula nº 33.610, Progressão 

Vertical, para a CLASSE “C”, conforme processo administrativo nº 

953/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.868/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 

31 e 32 da Lei n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a servidora Meire Kely da Silva Pimentel, 

Inspetor de Alunos “A” – NV5, do Quadro Permanente de Pessoal do 

Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 8.614, Adicional de 

Aperfeiçoamento, conforme processo administrativo nº 2404/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.869/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os 

artigos 31 e 32 da Lei n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a servidora Natalice Carvalho de Almeida, 

Professor Docente II “C”, do Quadro Permanente de Pessoal do 

Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 33.051, Adicional de 

Aperfeiçoamento, conforme processo administrativo nº 3291/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.870/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os 

artigos 31 e 32 da Lei n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a servidora Dora barbalho Barreiros, Inspetor de 

Alunos “A” – NV1, do Quadro Permanente de Pessoal do Município de 

Arraial do Cabo, matrícula nº 33.528, Adicional de Aperfeiçoamento, 

conforme processo administrativo nº 4388/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.871/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os 

artigos 31 e 32 da Lei n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a servidora Vanessa Vieira Teodoro, Inspetor de 

Alunos “A” – NV1, do Quadro Permanente de Pessoal do Município de 

Arraial do Cabo, matrícula nº 33.542, Adicional de Aperfeiçoamento, 

conforme processo administrativo nº 1471/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 29 de maio de 2025 – Edição: 1.401 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

PORTARIA Nº 1.872/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os 

artigos 31 e 32 da Lei n° 2.552/2023,  

RESOLVE:  

CONCEDER, a servidora Jéssica de Souza Vieira Araújo, 

Professor Docente II “A”, do Quadro Permanente de Pessoal do 

Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 33.461, Adicional de 

Aperfeiçoamento, conforme processo administrativo nº 2200/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.873/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, Flávio Melo da Silva, do cargo em comissão de 

Assessoria Especial da Cultura I, Símbolo CA-5, da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e 

Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.874/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

n° 2.603 de 17/01/2025 e Decreto nº 4.375 de 26/05/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Flávio Melo da Silva, para exercer o cargo em comissão 

de Assessor Especial do Gabinete I, Símbolo CA-5, da Secretaria 

Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.875/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, Lorena Mendonça Brites, do cargo em comissão de 

Assessor de Eventos e Projetos III, Símbolo CA-9, da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e 

Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.876/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

n° 2.603 de 17/01/2025 e Decreto nº 4.375 de 26/05/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Lorena Mendonça Brites, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial do Gabinete V, Símbolo CA-9, da 

Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.877/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, Mariangela da Silva Gomes, do cargo em comissão 

de Assessor de Dinamização, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.878/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal Lei 

n° 2.603 de 17/01/2025 e Decreto nº 4.375 de 26/05/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Mariangela da Silva Gomes, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Administrativo do Esporte I, Símbolo CA-9, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 29 de maio de 2025 – Edição: 1.401 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

PORTARIA Nº 1.879/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

 

RESOLVE: 

Exonerar, Suzana Ribeiro Machado, do cargo em comissão de 

Diretor de Alimentação Escolar, Símbolo DAI-2, da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e 

Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.880/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

n° 2.603 de 17/01/2025 e Decreto nº 4.375 de 26/05/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Suzana Ribeiro Machado, para exercer o cargo em 

comissão de Diretor Pedagógico da Educação Infantil, Símbolo DAI-

2, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, 

Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 29 de maio de 2025 – Edição: 1.401 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

DIVERSOS 

 

PROCESSO SELETIVO N.º 005/2024 

EDITAL DE NONA CONVOCAÇÃO - CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL e AUXILIAR ADMINISTRATIVO.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio deste Edital, e em atendimento ao disposto no item 

10 do Edital 005-2024 do Processo Seletivo Simplificado, visando a Contratação Temporária e Criação de Cadastro de Reserva, em sua publicação no dia 

11 de dezembro de 2024, a fim de atender as necessidades  temporárias de excepcional interesse público, na forma do artigo 37, IX, da Constituição 

Federal, bem como da Lei Municipal 2.096/2018, CONVOCA os candidatos nas colocações, conforme o Anexo I, para comparecerem ao  local  e horários 

discriminados abaixo: 

• Sede da Secretaria Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos, localizada à Rua Pça. do Império (Praça da Bíblia), nº 7A, 

Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ. 

CARGO 
COLOCAÇÃO 

DIA E HORÁRIO 
GERAL PCD 

Assistente Social 
 

72º ao 81º X 
   02 /06/2025 e 03/06/2025 

de 09h às 11h30min e 14h às 16h30min 

Auxiliar Administrativo 65º ao 74º X 
02/06/2025 e 03/06/2025  

de 09h às 11h30min e 14h às 16h30min 

Outrossim, é importante frisar que os candidatos aprovados, conforme Edital de Classificação Final, publicado no dia 30 de dezembro de 

2024, somente poderão assumir as vagas de contratação temporária caso atendam às seguintes exigências: 

a. Ter idade mínima de 18 anos completos na data da convocação; 

b. Estar quite com as obrigações militares (quando do sexo masculino) e eleitorais; 

c. Possuir a escolaridade exigida para o cargo em que se inscreveu; 

d. Apresentar todos os documentos solicitados pela Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo. 

Além disso, os candidatos deverão apresentar, no local, data e horário designado, originais e cópias dos seguintes DOCUMENTOS: 

a. Comprovante de habilitação (escolaridade) para o cargo em que se inscreveu, (conforme estabelecido no Anexo II do Edital 005-2024 

do dia 11 de dezembro de 2024); 

b. Cédula de Identidade; 

c. Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

d. Título de Eleitor; 

e. Comprovante de quitação eleitoral emitida no site do Tribunal Superior Eleitoral; 

f. Certificado de Reservista - candidato masculino (até 45 anos); 

g. Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP; 

h. Carteira de trabalho; 

i. Comprovante de endereço residencial; 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 29 de maio de 2025 – Edição: 1.401 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

j. Certidão de Nascimento ou Casamento; 

k. Comprovante de registro em Órgão de Classe, nos casos em que se aplicar; 

l. Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos; 

m. Apresentar atestado médico, comprovando boa saúde física e mental e aptidão para o desempenho da função; 

n. Laudos Médicos nos moldes solicitados no item 2.20 do Edital do dia 11-12-2024 – para pessoa com deficiência (PCD); 

o. Apresentar as certidões de antecedentes criminais da Justiça Estadual (https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/) e Justiça Federal 

(servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/); 

Importante se faz mencionar que fora convocado um número maior de classificados do que o quantitativo de vagas 

momentaneamente existentes, tendo em vista, possíveis ausências à convocação: 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador legalmente estabelecido, para promover a escolha da 

vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de documentos, será considerado desclassificado.  

Arraial do Cabo, 29 de maio de 2025. 

 

Carolina Fraser Lima de Oliveira 

Secretária Municipal de Administração 

 

Marcelo Magno Felix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 29 de maio de 2025 – Edição: 1.401 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

ANEXO I 
ASSISTENTE SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

72° 202412170140 MICHELE DA SILVA DE SA MILHAR 

73° 202412160210 FABIANA RODRIGUES SANTOS 

74° 202412170362 AIONE SANTOS OLIVEIRA 

75° 202412150233 VALÉRIA DA SILVA SANTOS 

76° 202412160396 ERICA BARTELLI 

77° 202412120238 IARA CARDOSO CRUZ 

78° 202412170235 ROSILENE ROSA DE SOUZA RODRIGUES 

79° 202412170073 GABRIELA DA SILVA SANTOS 

80° 202412180238 ALEXANDRA APARECIDA DO PATROCINIO SILVA 

81° 202412160240 ANA PAULA CORDEIRO FIGUEIREDO DE AZEVEDO GAMA 

  

 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

65° 202412170388 MARTA AGOSTINHO SOARES 

66° 202412120177 VIVIANE MAGARÃO DA SILVA 

67° 202412180081 JAILSE CARDOSO RIBEIRO DE ANDRADE 

68° 202412160441 ROSIMAR FERREIRA ELOY 

69° 202412130115 SÉRGIO LUIZ RIBEIRO DE SOUZA 

70° 202412160431 CLÁUDIA MARIA DA SILVA SANTOS 

71° 202412120181 PAULA FABIANE BAHIENSE DA CUNHA 

72° 202412170161 CRISTIANE CARDOSO NEPOMUCENO HORTA 

73° 202412160196 PAULA MOTTA BARBOSA 

74° 202412130339 LUIS HENRIQUE CUSTODIO DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 29 de maio de 2025 – Edição: 1.401 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

 

IDAC 

 
 

EXTRATO  

 

PRORROGAÇÃO DE EXTRATO DE  PESSOAL 

PRORROGAÇÃO DE EXTRATO DE  PESSOAL 

IDAC-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO 
CABO 

NOME:ANTONIO SEVERINO FERREIRA  MATRICULA:145020 

CARGO:COVEIRO ADMISSÃO: 03/06/2025 

CONTRATANTE:RAFAEL GREGO DE CARVALHO 

  

PRORROGAÇÃO DE EXTRATO DE  PESSOAL 

IDAC-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO 
CABO 

NOME:GISELE DOS SANTOS OLIVEIRA MATRICULA:145025 

CARGO:RECEPCIONISTA  ADMISSÃO: 12/06/2025 

CONTRATANTE:RAFAEL GREGO DE CARVALHO 

  

PRORROGAÇÃO DE EXTRATO DE  PESSOAL 

IDAC-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO 
CABO 

NOME:HILDEBRANDO PEDRO PRALON MATRICULA:145022 

CARGO:COLETOR DE RESIDUOS  ADMISSÃO: 03/06/2025 

CONTRATANTE:RAFAEL GREGO DE CARVALHO 

  

PRORROGAÇÃO DE EXTRATO DE  PESSOAL 

IDAC-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO 
CABO 

NOME:VALERIO MARTINS MATRICULA:145021 

CARGO:COLETOR DE RESIDUOS  ADMISSÃO: 03/06/2025 

CONTRATANTE:RAFAEL GREGO DE CARVALHO 

  

PRORROGAÇÃO DE EXTRATO DE  PESSOAL 

IDAC-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO 
CABO 

NOME:MARCELO DA SILVA FERNANDES MATRICULA:145019 

CARGO:COLETOR DE RESIDUOS  ADMISSÃO: 03/06/2025 

CONTRATANTE:RAFAEL GREGO DE CARVALHO 

  
 

 

 

 

 

 

 


